Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá ser suplementado, 
ou seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou rendimentos, 
as vagas podem ser ampliadas. 

2.3 Valor total do edital 

Cada projeto receberá o valor descrito no Anexo I. 

O valor total deste edital é de R$82.219,20 (oitenta e dois mil duzentos e dezenove 
reais e vinte  centavos).  

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Decreto nº 61 de 
22/08/2024. 

Sobre o valor total repassado pelo Município de santa Maria do Oeste- Paraná ao 
agente cultural, não incidirá Imposto de Renda, Imposto Sobre Serviços – ISS, e

[...]

Anexo VIII – Declaração PCD 

Anexo IX – Formulário de interposição de recurso 

Anexo X – Currículo do Proponente 

Anexo XI – Mini currículo dos participantes do Projeto 

ANEXO I – CATEGORIAS 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$82.219,20 (oitenta e dois mil duzentos e 

dezenove reais e vinte  centavos), distribuídos da seguinte forma: 

a) Até R$82.219,20 (oitenta e dois mil duzentos e dezenove reais e vinte  centavos), 
para CATEGORIA PROJETOS LIVRES; 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

A Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer vêm por meio desse 

edital apoiar as diferentes linguagens de cultura do município de Santa 

Maria do Oeste, através de oficinas e apresentações.